1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL – CTE

EDITAL Nº 086/2024, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS,

EDUCATIVAS E/OU CULTURAIS  -  DESCUBRA UFSM 2024

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Santa, por meio da

Coordenadoria de Tecnologia Educacional (CTE/PROGRAD/UFSM) torna público o presente

Edital de CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO DE ATIVIDADES

ARTÍSTICAS,  EDUCATIVAS  E/OU CULTURAIS A SEREM REALIZADAS NO DESCUBRA

UFSM 2024.

1 DA JUSTIFICATIVA

1.1 O DESCUBRA UFSM é um projeto que possibilita alcance e interação sociais ao atingir

diversos públicos e setores de comunidades locorregionais, por meio do seu formato

presencial e também público nacional, por meio do site: https://www.ufsm.br/pro-

reitorias/prograd/descubra/. Tal estrutura possibilita a participação ativa de diversas

representações sociais e culturais em seu espaço, promovendo uma interação com o

ambiente da UFSM e auxiliando na consolidação de um espaço universitário policontextual e

inclusivo. O principal foco do evento é apresentar à sociedade, e aos futuros acadêmicos, os

cursos oferecidos pela universidade, além de todas as possibilidades de carreira, atuação e

formação do sujeito atuante na sociedade que o curso possibilita.

2 DO OBJETO

2.1 A presente chamada tem por objetivo possibilitar o cadastro de propostas de projetos,

laboratórios, unidades, setores da UFSM, além de instituições/escolas da Educação Básica

que queiram participar do Descubra UFSM 2024, para o desenvolvimento  de  oficinas,

ateliers, atividades educativas, artísticas  e/ou culturais, destinadas ao público visitante do

Descubra UFSM 2024, a serem realizadas durante o evento, nas seguintes datas: 26, 27 e 28

de setembro de 2024, no horário das 9h às 17h (quinta-feira, sexta-feira e sábado).

2

2.2 Poderão ser proponentes de atividades desta chamada pública docentes,  técnico-

administrativos em educação e estudantes da UFSM, além de professores, gestores e

Coordenadores Pedagógicos de escolas de Educação Básica.

2.3 As atividades serão desenvolvidas no Palco de Apresentações do Descubra, que estará

sob a coordenação da CTE/PROGRAD/UFSM, localizado em frente ao Parque de Inovação,

Ciência e Tecnologia (PICT), antigo Centro de Eventos da UFSM, conforme indicado no Mapa

de Localização (Anexo 1).

2.4 A pessoa responsável pela coordenação da atividade deverá observar os critérios e

protocolos definidos pela Pró-Reitoria de Graduação, organizadora do evento, bem como

demais protocolos legais e de saúde, informados pelas autoridades competentes,

na elaboração e execução de sua proposta.

2.5 As atividades propostas deverão contemplar o tempo máximo de 45 minutos, não havendo

tempo mínimo de duração.

3 DA ESTRUTURA

3.1 Para realização das atividades especificadas no item 2, objeto do presente edital, a Pró-

Reitoria de Graduação da UFSM disponibilizará aos proponentes a infraestrutura básica,

contendo os seguintes itens:

a) Espaço coberto com lona;

b) Palco externo com medidas 4x8;

c) 1 mesa de aproximadamente 1m x 1,2m;

d) 50 cadeiras;

e) Sistema de sonorização digital;

g) Sonorização de retorno para músicos e autoridades presentes no palco em caixas

específicas para a função;

h) Captação completa para voz e instrumentos para show com microfonação;

i)  Iluminação e energia elétrica.

3.2 Demais materiais e equipamentos necessários à realização das atividades ficarão sob

responsabilidade do(a) proponente, incluindo o seu transporte e a sua guarda

antes/durante/depois do evento.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 Período da inscrição: as inscrições serão abertas a partir da publicação deste Edital, até

às 23h59min do dia 18 de setembro de 2024.

4.2 As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente via formulário

https://forms.gle/ceANodtXGtuTxkS8A

4.3 A parte proponente deverá preencher o Formulário de Cadastro (Anexo 2), informando os

dados solicitados e descrevendo detalhadamente a atividade proposta, anexando

obrigatoriamente o arquivo ao e-mail de inscrição.

4.3.1 A proposta deverá conter:

3

a) Nome de atividade;

b) Nome da pessoa responsável pela coordenação da atividade e demais integrantes;

c) E-mail e telefone da pessoa responsável pela coordenação da atividade;

d) Nome e contato dos demais integrantes e/ou ministrantes;

e) Caracterização da proposta;

f) Tempo estimado de duração;

g) Objetivos;

h) Descrição detalhada da proposta;

i) Número de vagas ou pessoas que poderão ser contempladas com a atividade (ex.: oficina

para 20 pessoas);

j) Descrição dos equipamentos e estrutura necessários, a serem disponibilizados pela

organização do evento, conforme especificações definidas no item 3 deste Edital;

k) Descrição de demais equipamentos e materiais utilizados, sob responsabilidade do(a)

proponente;

l) Dia e turno de preferência.

4.4 A inscrição não garante o aceite da proposta, tampouco a participação automática nas

atividades do Descubra UFSM 2024. Da mesma forma, a informação do dia e turno de

preferência não garantem o seu atendimento.

5. DA SELEÇÃO DAS PROPOSTAS

5.1 Caberá à Comissão Organizadora do Espaço de Apresentações, designada pela

CTE/PROGRAD, a seleção das propostas, tendo como critério os objetivos propostos e a sua

pertinência, considerando a natureza e objetivos do Descubra UFSM, respeitando a

disponibilidade física, de infraestrutura e orçamentária da instituição.

5.2 Não serão aceitas propostas de cunho político-partidário, religioso, que promovam a

discriminação de raça, credo, orientação sexual ou que violem os direitos humanos.

6. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

6.1. Caberá à Comissão Organizadora o retorno via e-mail aos proponentes sobre o aceite ou

não das propostas, bem como a elaboração do cronograma com a programação das

atividades, com os respectivos dias e horários.

6.2 O cronograma com a programação será divulgado no site do Descubra UFSM

(https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prograd/descubra/).

7. DO CRONOGRAMA DA CHAMADA PÚBLICA

Datas Etapas

13/09/2024 Publicação do Edital

https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prograd/descubra/

4

13/09/2022 a 18/09/2022 Período de Inscrições (até às 23h59min)

19/09/2024
Divulgação do Resultado da Seleção e do cronograma das
atividades aceitas

23/09/2024 às 17h30
Reunião via google meeting com os selecionados para
ajustes no cronograma

26 a 28/09/2024
Período de realização do evento
Horários: das 9h às 17h

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 A submissão de proposta não implica em participação automática nas atividades do

Descubra UFSM.

8.2 A execução da atividade proposta, se acolhida, será de responsabilidade da parte

proponente.

8.3 A CTE/PROGRAD não se responsabiliza por quaisquer irregularidades, ilegalidades ou

ideias difundidas pelos proponentes/executores das atividades.

8.4 A CTE/PROGRAD disponibilizará o espaço e a infraestrutura definidos no item 3 deste

Edital, não se responsabilizando por demais equipamentos e materiais necessários.

8.5 Os casos omissos serão tratados pela Comissão Organizadora do evento.

8.5 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail: direcao@cead.ufsm.br.

Santa Maria, 13 de setembro de 2024.

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch

Pró-Reitor de Graduação da UFSM

Profª Cristiane Cauduro Gastaldini

Coordenadora da Coordenadoria de Tecnologia

Educacional - CTE/PROGRAD

5

ANEXO I

MAPA DE LOCALIZAÇÃO

PALCO DE APRESENTAÇÕES NO DESCUBRA UFSM 2024

6

ANEXO II

FORMULÁRIO DE CADASTRO - DESCUBRA UFSM 2024

PROPOSTA DE ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS NOS ESPAÇOS DE
APRESENTAÇÕES

Nome da atividade (como deve
constar na divulgação)

Nome, cargo, Siape ou matrícula do(a)
coordenador(a)

E-mail   Telefone

Nomes e telefone dos demais
integrantes e/ou ministrantes da
atividade

Caracterização da atividade
proposta

 Tempo estimado de
duração (máximo 45min)

Objetivos da atividade proposta

Descrição detalhada da
atividade proposta

Número de vagas ou de pessoas que poderão ser contempladas
com a atividade (ex.: oficina para 20 pessoas)

Descrição dos equipamentos e estrutura
necessários, disponibilizados pela organização do
evento, conforme especificações definidas no item
3 deste Edital

Descrição dos demais equipamentos e materiais
necessários, sob responsabilidade da parte
proponente

Indicar dia e turno de preferência, considerando os
dias do evento (26, 27 e 28/09/2024, nos turnos da
manhã e tarde)

* Não garante o atendimento.

* A inscrição não garante o aceite da proposta, tampouco a participação automática nas atividades do
Descubra UFSM 2024.

		2024-09-13T20:03:43-0300